
 
 

 
 

RESOLUCIÓN  1393 

 

( 06 de junio de 2022 ) 

 
Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el 

artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las obligaciones de pago 
originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas 

mediante la Resolución 3457 del 05 de mayo de 2022. 
 

 
EL DIRECTOR GENERAL DE CRÉDITO PÚBLICO Y TESORO NACIONAL 

 
 

En ejercicio de sus facultades legales, en especial las conferidas por el artículo 53 de la 
Ley 1955 de 2019 y el artículo 12 del Decreto 642 de 2020, y  

 
 

CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 establece que:  
 

“ARTÍCULO 53º. PAGO DE SENTENCIAS O CONCILIACIONES EN MORA. Durante 
la vigencia de la presente Ley, la Nación podrá reconocer como deuda pública las 
obligaciones de pago originadas en sentencias o conciliaciones debidamente 
ejecutoriadas y los intereses derivados de las mismas, que se encuentren en mora 
en su pago a la fecha de expedición de la presente Ley. Este reconocimiento operará 
exclusivamente para las entidades que hagan parte del Presupuesto General de la 
Nación y por una sola vez. En estos casos, dichas obligaciones de pago serán 
reconocidas y pagadas bien sea con cargo al servicio de deuda del Presupuesto 
General de la Nación o mediante la emisión de Títulos de Tesorería TES Clase B. 
(…)”. 

 
Que de acuerdo con el artículo 6 del Decreto 642 de 2020, modificado por el artículo 3 del 
Decreto 960 de 2021, mediante acto administrativo la entidad estatal discriminará los 
montos y beneficiarios finales de las sentencias y conciliaciones debidamente ejecutoriadas 
que se encuentren en mora de su pago al 25 de mayo de 2019. Para este propósito, podrán  
compilar (i) únicamente Providencias sobre las que se celebren acuerdos de pago; (ii) 
únicamente Providencias sobre las que no se celebren acuerdos de pago; o (iii) una 
combinación de las anteriores.  
 
Que de conformidad con lo dispuesto en el artículo 10 del Decreto 642 de 2020, para el 
reconocimiento como deuda pública de las obligaciones de pago de las que trata el artículo 
53 de la Ley 1955 de 2019, la entidad estatal deberá allegar solicitud escrita de su 
representante legal cumpliendo con los requisitos enunciados en el inciso segundo del 
citado artículo 10. Esta solicitud deberá ser dirigida a la Dirección General de Crédito 
Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público y deberá estar 
acompañada del acto administrativo debidamente ejecutoriado de que trata el considerando 
anterior. 
 
Que el artículo 11 del Decreto 642 de 2020, modificado por el artículo 4 del Decreto 960 de 
2021, estableció que, previo al reconocimiento como deuda pública, el Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público a través de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro 
Nacional y la entidad estatal deberán celebrar un acuerdo marco de retribución, por medio 
del cual esta última reconoce como obligación a su cargo y a favor de la Nación, el pago 
por el total de las sumas que sean reconocidas como deuda pública en las resoluciones 



 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.          1393         De      06 de junio de 2022 Página 2 de 4 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en 
virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 
obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional 
discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de mayo de 2022.” 
 

 

expedidas por el Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional en los términos de 
artículo 12 del Decreto 642 de 2020. 
 
Que, así mismo, el artículo de que trata el considerando anterior dispuso que “(…) El 
reintegro de las sumas que haya pagado la Nación -Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público- en virtud del presente Decreto, se realizará con cargo a las partidas presupuestales 
futuras de las Entidades Estatales. En todo caso, la Dirección General de Crédito Público y 
Tesoro Nacional y la entidad estatal podrán utilizar otros mecanismos que para el efecto se 
determinen”. 
 
Que de acuerdo con el parágrafo segundo del artículo 11 del Decreto 642 de 2020, 
modificado por el artículo 4 del Decreto 960 de 2021, los costos financieros asociados al 
pago de providencias que efectúe el Ministerio de Hacienda y Crédito Público – Dirección 
General de Crédito Público y Tesoro Nacional, serán asumidos por la entidad estatal y serán 
incluidos dentro del acuerdo marco de retribución, con cargo a la partida presupuestal de 
que trata este decreto. 
 
Que mediante memorando No. 3-2021-003716 del 15 de marzo de 2021, la Subdirección 
de Riesgo de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional determinó dichos 
costos financieros en los siguientes términos: “En concordancia con la Estrategia de 
Gestión de Deuda de Mediano Plazo, la respuesta recibida de la Subdirección de 
Financiamiento Interno respecto a los Títulos de Tesorería TES Clase B que son 
considerados On The Run en este momento y, en consideración a que el Acuerdo Marco 
de Retribución a ser suscrito con el Ministerio de Defensa Nacional será para el largo plazo, 
se establece que el costo financiero que deberá asumir esta entidad por el reconocimiento 
de la deuda pública de las obligaciones de pago originadas en sentencias o conciliaciones 
en mora, será la tasa cupón del título On The Run con la duración que más se aproxima al 
plazo del acuerdo (10 años), siendo para el caso aquel con vencimiento del 9 de julio de 
2036, cuya duración es 9,75 años y una tasa cupón de 6,25%”. 
 
Que el Ministerio de Defensa Nacional y el Ministerio de Hacienda y Crédito Público, a 
través de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional, celebraron un acuerdo 
marco de retribución, en virtud del cual el Ministerio de Defensa Nacional reconoció como 
“obligación a su cargo y a favor de LA NACIÓN el pago total del monto correspondiente a 
las obligaciones originadas en sentencias o conciliaciones que serán reconocidas como 
deuda pública, en los términos de la(s) resolución(es) de reconocimiento y pago expedidas 
por el Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público, las cuales harán parte integral del presente ACUERDO MARCO DE 
RETRIBUCIÓN como Anexo No. 1. Así mismo, la ENTIDAD reconoce como obligación a 
su cargo y a favor de la NACIÓN el pago de los costos financieros en que incurra la 
NACIÓN. (…)”. 
 
Que el artículo 12 del Decreto 642 de 2020 estableció que: “El reconocimimento como 
deuda pública de las obligaciones de pago originadas en las Providencias a cargo de las 
Entidades Estatales solicitantes se hará mediante resolución expedida por el Director 
General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, 
en la que se reconocerá y se ordenará el pago de las obligaciones, bien sea con cargo al 
rubro de servicio de la deuda del Presupuesto General de la Nación, mediante la emisión 
de Títulos de Tesorería TES clase B o mediante una combinación de los dos”. 
 
Que mediante comunicación radicada en el Ministerio de Hacienda y Crédito Público con el 
número 1-2022-040417 del 25 de mayo de 2022, el Director de Asuntos Legales del 
Ministerio de Defensa Nacional allegó solicitud de reconocimiento como deuda pública de 



 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.          1393         De      06 de junio de 2022 Página 3 de 4 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en 
virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 
obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional 
discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de mayo de 2022.” 
 

 

las obligaciones dinerarias contenidas en las providencias judiciales relacionadas en la 
Resolución 3457 del 05 de mayo de 2022 “Por la cual se discriminan las providencias, 
montos y beneficiarios finales en aplicación de lo dispuesto en el artículo 53 de la Ley 1955 
de 2019 “Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022 – pacto por Colombia, pacto por la 
equidad”, reglamentado por el Decreto 642 del 11 de mayo del 2020” . 
 
Que en la Resolución No. 3457 del 05 de mayo de 2022, referenciada en el considerando 
anterior, se discriminó las obligaciones sin acuerdo de pago originadas en providencias, 
equivalentes al valor total de SETENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS VEINTISIETE 
MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL PESOS CON UN CENTAVO M/CTE 
($78.727.385.000,01), tal como se detalla en el Anexo 1 de esta resolución, el cual puede 
ser consultado en la página del Ministerio de Hacienda y Crédito Público en el siguiente 
enlace: 
 https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciuda
d ano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/Mindefensa2022  

 
Que el artículo 110 del Decreto 111 de 1996, establece que los órganos que son una 
sección en el Presupuesto General de la Nación, tendrán la capacidad de contratar y 
comprometer a nombre de la persona jurídica de la cual hagan parte y ordenar el gasto en 
desarrollo de las apropiaciones incorporadas en la respectiva sección, lo que constituye la 
autonomía presupuestal a que se refiere la Constitución Política y la Ley. 
 
Que el artículo antes citado, dispone que estas facultades se encuentran radicadas en 
cabeza del Jefe de cada órgano ejecutor, quién podrá delegarlas en funcionarios del nivel 
directivo o quienes hagan sus veces, los que las ejercerán  teniendo en cuenta las 
disposiciones legales vigentes. 
 
Que mediante Resolución No. 1123 del 25 de mayo de 2005, el Ministro de Hacienda y 
Crédito Público, delegó la ordenación del gasto del Servicio de la Deuda de la Nación en el 
Director General de Crédito Público y Tesoro Nacional. 
 
 

RESUELVE 
 
Artículo 1. Reconocimiento como Deuda Pública y orden de pago. Reconózcase como 
deuda pública la suma de SETENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS VEINTISIETE 
MILLONES TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO MIL PESOS CON UN CENTAVO M/CTE 
($78.727.385.000,01), moneda legal colombiana correspondiente a las obligaciones sin 
acuerdo de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional 
discriminadas en la Resolución 3457 del 05 de mayo de 2022 del Ministerio de Defensa 
Nacional y en consecuencia procédase al pago con cargo al rubro de servicio de la deuda 
del Presupuesto General de la Nación de la vigencia 2022, tal como se detalla en el Anexo 
1 de esta resolución, el cual puede ser consultado en la página del Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público en el siguiente enlace: 
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudad 
ano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/Mindefensa2022 

 
Parágrafo. Debido a que las obligaciones reconocidas en la presente resolución se 
atenderán con cargo al rubro del servicio de la deuda del Presupuesto General de la Nación 
de la vigencia 2022, el costo financiero para el Ministerio de Defensa Nacional será cero.  
 
Artículo 2. Disposición de recursos. El Ministerio de Hacienda y Crédito Público - 
Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional- realizará el registro de la operación 

https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2021
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022
https://www.minhacienda.gov.co/webcenter/portal/AtencionPublico/pages_atencinalciudadano/sentenciasconciliaciones/art53ley1955pnd2018-2022/mindefensa2022


 
 

 

 

 

RESOLUCIÓN No.          1393         De      06 de junio de 2022 Página 4 de 4 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en 
virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 
obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional 
discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de mayo de 2022.” 
 

 

presupuestal de servicio de deuda en el SIIF Nación a favor del Ministerio de Defensa 
Nacional y dispondrá de los recursos en dicho sistema, sin flujo de efectivo. El Ministerio de 
Defensa Nacional deberá cargar la información de los beneficiarios finales y ejecutar la 
orden de giro a cada beneficiario final a través del SIIF, atendiendo las instrucciones 
bancarias que establezcan las partes involucradas en este proceso. 
 
Artículo 3. Plazos. De conformidad con lo dispuesto por el artículo 14 del Decreto 642 de 
2020, la entidad estatal ejecutará las órdenes de giro a cada beneficiario final, lo antes 
posible y en todo caso, dentro del término de 30 días contados a partir del recibo a 
satisfacción de la Dirección General de Crédito Público y Tesoro Nacional del Ministerio de 
Hacienda y Crédito Público de la solicitud del reconocimiento como deuda pública, en los 
términos del artículo 10 del Decreto 642 de 2020. 
 
Artículo 4. Responsabilidad por la veracidad de la Información. En concordancia con 
lo dispuesto por el artículo 15 del Decreto 642 de 2020, la responsabilidad de la veracidad 
de la información que sea suministrada a la Dirección General de Crédito Público y Tesoro 
Nacional del Ministerio de Hacienda y Crédito Público, radica exclusivamente en los 
representantes legales de las entidades estatales. En virtud de lo anterior, la verificación de 
la veracidad y oportunidad de dicha información radica exclusivamente en las entidades 
estatales, sin que implique responsabilidad alguna para el Ministerio de Hacienda y Crédito 
Público y demás instancias que participen en el proceso de pago. 
 
Artículo 5. Vigencia. La presente Resolución rige a partir de su publicación. 
 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dado en Bogotá D.C., a los  06 de junio de 2022 

 
 

EL DIRECTOR GENERAL DE CRÉDITO PÚBLICO Y TESORO NACIONAL 
 
 
 

           

CESAR AUGUSTO ARIAS HERNÁNDEZ  

 
 
 
APROBÓ          Jorge Alberto Calderon/Lina Maria Londoño González 
REVISÓ:         Adriana Hernández/ Héctor Fabio Zapata  
ELABORÓ:          Lina Paola Alfonso   
DEPENDENCIA: Subdirección de Operaciones 

 

 

 

Firmado digitalmente por CESAR 
AUGUSTO ARIAS HERNANDEZ 
Fecha: 2022.06.06 15:52:10 -05'00'



 

ANEXO 1 

Resolución   1393    del    06 de junio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de 

mayo de 2022. 

 

Providencia 
Fecha de 
ejecutoria 

Montos pendientes de pago Beneficiario (s) Final (es) y apoderado (si lo hay) 
Turno de 

Pago 
Asignado 

 
No. Proceso D/M/A Capital  Intereses Cesantias Aportes Costas Beneficiario Apoderado  

1800133317012013000030

1' 

17/07/201

5 

              

14.114.407,46  

              

12.765.821,49  

         

593.271,00  

                       

-                             -    RICARDO AVILA CARMEN LIGIA GOMEZ LOPEZ 

0301-

2016 
 

0500133310042011006450

1' 2/11/2015 

              

13.983.290,26  

              

12.970.745,74  

         

552.139,00  

                       

-                             -    OCTAVIO GOMEZ ESTRADA CARMEN LIGIA GOMEZ LOPEZ 

0302-

2016 
 

1100133350152013003050

1' 

15/12/201

5 

              

10.876.784,21  

                

7.055.474,46  

         

435.958,00  

                       

-                             -    CARLOS ARTURO VELASCO VELASCO CARMEN LIGIA GOMEZ LOPEZ 

0303-

2016 
 

'250002336000201401159

00' 4/09/2015 

       

20.641.780.085,64  

       

32.000.177.267,74  

                       

-    

                       

-                             -    

ANH AGENCIA NACIONAL DE 

HIDROCARBUROS JOSE LUIS PANESSO GARCIA 

0304-

2016 
 

8600133310012007001860

1' 1/02/2016 

                

2.068.365,00  

                

3.368.810,95  

                       

-    

                       

-                             -    EDINSON MACIAS DAZA DIEGO FELIPE CHAVES MARTINEZ 

0307-

2016 
 

8600133310012007001860

1' 1/02/2016 

                

6.894.550,00  

              

11.229.369,82  

                       

-    

                       

-                             -    LUZ ARGENIS DAZA MACIAS DIEGO FELIPE CHAVES MARTINEZ 

0307-

2016 
 

8600133310012007001860

1' 1/02/2016 

                

1.378.910,00  

                

2.245.873,93  

                       

-    

                       

-                             -    MAURO HERNAN RUIZ DIEGO FELIPE CHAVES MARTINEZ 

0307-

2016 
 

8600133310012007001860

1' 1/02/2016 

                

2.068.365,00  

                

3.368.810,95  

                       

-    

                       

-                             -    YENNY MAGALLY RUIZ DAZA DIEGO FELIPE CHAVES MARTINEZ 

0307-

2016 
 

7000133330082013000280

1' 

25/08/201

4 

              

61.065.599,28  

              

98.764.961,81  

                       

-    

                       

-               221.357,00  DEIVI ANDRES LERMA RODRIGUEZ LUIS ERNEIDER ARÉVALO 

0308-

2016 
 

5200133330052013004150

0' 

23/02/201

6 

              

91.385.989,92  

            

117.541.243,13  

                       

-    

                       

-                             -    

VLADIMIR HERNANDO CHAUCANEZ 

BENAVIDES ALEJANDRO BOTERO VILLEGAS 

0309-

2016 
 

0500133330302014000810

1' 

30/11/201

5 

                

5.154.800,00  

                

7.744.034,05  

                       

-    

                       

-                             -    SANTIAGO CASTAÑO GIRALDO ANÍBAL ALBERTO TAMAYO VIVEROS 

0312-

2016 
 

8500133330022014000470

1' 

14/01/201

6 

              

13.789.100,00  

              

20.266.428,67  

                       

-    

                       

-                             -    ERICA SOFIA CELY GRANADOS HORACIO PERDOMO PARADA 

0313-

2016 
 

8500133330022014000470

1' 

14/01/201

6 

              

13.789.100,00  

              

20.266.428,67  

                       

-    

                       

-                             -    GLADYS ELVIRA CELY GRANADOS HORACIO PERDOMO PARADA 

0313-

2016 
 

8500133330022014000470

1' 

14/01/201

6 

              

29.708.013,00  

              

43.663.134,42  

                       

-    

                       

-                             -    GLADYS YANIBE GRANADOS HOLGUIN HORACIO PERDOMO PARADA 

0313-

2016 
 

8500133330022014000470

1' 

14/01/201

6 

              

13.789.100,00  

              

20.266.428,67  

                       

-    

                       

-                             -    LILIANA ASTRID TOVAR GRANADOS HORACIO PERDOMO PARADA 

0313-

2016 
 

8500133330022014000470

1' 

14/01/201

6 

              

13.789.100,00  

              

20.266.428,67  

                       

-    

                       

-                             -    PEDRO ADARIEL CELY GRANADOS HORACIO PERDOMO PARADA 

0313-

2016 
 

8500133330022014000470

1' 

14/01/201

6 

              

13.789.100,00  

              

20.266.428,67  

                       

-    

                       

-                             -    PEDRO ANTONIO CELY MOLANO HORACIO PERDOMO PARADA 

0313-

2016 
 

7611133330012014000710

1' 

13/01/201

6 

            

125.127.356,00  

            

183.998.696,91  

                       

-    

                       

-                             -    

PATRIMONIOS AUTONOMOS FIDUCIARIA 

CORFICOLOMBIANA SA 

CARLOS ENRIQUE RODRIGUEZ 

CARDONA 

0314-

2016 
 

1900133310022008000680

1' 

19/10/201

5 

            

248.617.931,00  

            

423.237.992,39  

                       

-    

                       

-                             -    CONACTIVOS SAS 

MILTON JAVIER FERNÁNDEZ 

CÓRDOBA 

0315-

2016 
 

1900133310022008000680

1' 

19/10/201

5 

            

297.723.416,00  

            

506.833.358,23  

                       

-    

                       

-                             -    FONDO DE CAPITAL PRIVADO CATTLEYA  

MILTON JAVIER FERNÁNDEZ 

CÓRDOBA 

0315-

2016 
 

6800133333006201400190

01' 

17/11/201

5 

              

92.733.879,72  

            

139.975.800,80  

                       

-    

                       

-            2.167.853,00  ELIZABETH MANTILLA GALVIS 

CAROL XIMENA CARRILLO 

CIPAGAUTA 

0316-

2016 
 

'500013333001201500141

00' 4/02/2016 

                

2.466.850,68  

                

3.588.167,22  

                       

-    

                       

-                             -    SEGUNDO VIRGILIO GOMEZ GOMEZ CARLOS JULIO MORALES PARRA 

0318-

2016 
 

'520013333008201300345

00' 3/12/2015 

            

579.915.000,00  

            

870.219.421,60  

                       

-    

                       

-                             -    ADVANSEK SAS PEDRO EULOGIO SANCHEZ ROMERO 

0319-

2016 
 



 

ANEXO 1 

Resolución   1393    del    06 de junio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de 

mayo de 2022. 

 

'760013333016201400310

00' 5/11/2015 

              

32.217.500,00  

              

48.821.396,14  

                       

-    

                       

-                             -    JEFFREY STEWART ROSERO JARAMILLO 

ALEJANDRA MARIA MOLINA 

RODRIGUEZ 

0320-

2016 
 

'760013333016201400310

00' 5/11/2015 

              

32.217.500,00  

              

48.821.396,14  

                       

-    

                       

-                             -    JOHANN SNYDER ROSERO JARAMILLO 

ALEJANDRA MARIA MOLINA 

RODRIGUEZ 

0320-

2016 
 

'760013333016201400310

00' 5/11/2015 

            

274.056.615,60  

            

415.296.860,00  

                       

-    

                       

-                             -    MICHAEL STELL GUZMAN JARAMILLO 

ALEJANDRA MARIA MOLINA 

RODRIGUEZ 

0320-

2016 
 

'760013333016201400310

00' 5/11/2015 

              

64.435.000,00  

              

97.642.792,22  

                       

-    

                       

-                             -    SANDRA JARAMILLO RENGIFO 

ALEJANDRA MARIA MOLINA 

RODRIGUEZ 

0320-

2016 
 

'252693333751201500255

00' 9/02/2016 

              

38.968.559,18  

              

56.532.972,22  

                       

-    

                       

-                             -    ANA MARIA VILLAMIL AMADOR LOZANO RADA 

0322-

2016 
 

'252693333751201500255

00' 9/02/2016 

              

35.791.850,18  

              

51.924.415,85  

                       

-    

                       

-                             -    LUIS GONZALO ARIAS BUSTAMANTE AMADOR LOZANO RADA 

0322-

2016 
 

'050013331004201200001

00' 4/12/2015 

              

25.774.000,00  

              

43.049.281,47  

                       

-    

                       

-                             -    CARLOS MARIO GARCIA MORALES JOSE LUIS VIVEROS ABISAMBRA 

0323-

2016 
 

'050013331004201200001

00' 4/12/2015 

              

25.774.000,00  

              

43.049.281,47  

                       

-    

                       

-                             -    EDISON FERNEY GARCIA MORALES JOSE LUIS VIVEROS ABISAMBRA 

0323-

2016 
 

'050013331004201200001

00' 4/12/2015 

              

25.774.000,00  

              

43.049.281,47  

                       

-    

                       

-                             -    GRACIELA MONTES MARIN JOSE LUIS VIVEROS ABISAMBRA 

0323-

2016 
 

'050013331004201200001

00' 4/12/2015 

              

51.548.000,00  

              

86.098.562,97  

                       

-    

                       

-                             -    GUILLERMO LEON GARCIA ATEHORTUA JOSE LUIS VIVEROS ABISAMBRA 

0323-

2016 
 

'050013331004201200001

00' 4/12/2015 

              

25.774.000,00  

              

43.049.281,47  

                       

-    

                       

-                             -    JOHN FREDY GARCIA MORALES JOSE LUIS VIVEROS ABISAMBRA 

0323-

2016 
 

'050013331004201200001

00' 4/12/2015 

              

51.548.000,00  

              

86.098.562,97  

                       

-    

                       

-                             -    MARIA CONSUELO MORALES MONTES JOSE LUIS VIVEROS ABISAMBRA 

0323-

2016 
 

7600133310082011002410

1' 

17/11/201

5 

              

85.143.507,81  

            

143.221.954,60  

                       

-    

                       

-                             -    ROSALBA MONTOYA RAMIREZ JAIRO EULICES PORRAS LEÓN 

0325-

2016 
 

8600133310012011001620

1' 

11/02/201

6 

              

90.604.269,06  

            

146.927.700,26  

                       

-    

                       

-                             -    MARIA LUDIBIA ARBOLEDA DE QUINTERO JAIRO EULICES PORRAS LEÓN 

0326-

2016 
 

0500123310002002004200

1' 

23/11/201

5 

              

38.628.225,00  

              

64.815.721,68  

                       

-    

                       

-            1.500.000,00  

DAIRO ALEXANDER HERNANDEZ 

HOLGUIN RUBEN DARIO MUÑOZ PULGARIN 

0327-

2016 
 

0500123310002002004200

1' 

23/11/201

5 

              

16.108.750,00  

              

27.029.464,99  

                       

-    

                       

-                             -    JAMES ARLEY RIOS ROMAN RUBEN DARIO MUÑOZ PULGARIN 

0327-

2016 
 

0500123310002002004200

1' 

23/11/201

5 

                

3.573.364,00  

                

5.995.879,06  

                       

-    

                       

-                             -    JOAQUIN EMILIO ZAPATA MUÑOZ RUBEN DARIO MUÑOZ PULGARIN 

0327-

2016 
 

0500123310002002004200

1' 

23/11/201

5 

              

16.108.750,00  

              

27.029.464,99  

                       

-    

                       

-                             -    LAURA CRISTINA HERNANDEZ MARIN RUBEN DARIO MUÑOZ PULGARIN 

0327-

2016 
 

0500123310002002004200

1' 

23/11/201

5 

              

16.108.750,00  

              

27.029.464,99  

                       

-    

                       

-                             -    LINA MARIA RIOS ROMAN RUBEN DARIO MUÑOZ PULGARIN 

0327-

2016 
 

0500123310002002004200

1' 

23/11/201

5 

              

16.108.750,00  

              

27.029.464,99  

                       

-    

                       

-                             -    MARIA EVA ORTIZ DE ROMAN RUBEN DARIO MUÑOZ PULGARIN 

0327-

2016 
 

0500123310002002004200

1' 

23/11/201

5 

              

16.108.750,00  

              

27.029.464,99  

                       

-    

                       

-                             -    OMAR DE JESUS RIOS PUERTA RUBEN DARIO MUÑOZ PULGARIN 

0327-

2016 
 

0500123310002002004200

1' 

23/11/201

5 

              

37.109.312,00  

              

62.267.081,60  

                       

-    

                       

-                             -    RUT MARINA ROMAN ORTIZ RUBEN DARIO MUÑOZ PULGARIN 

0327-

2016 
 

0500123310002002004200

1' 

23/11/201

5 

              

16.108.750,00  

              

27.029.464,99  

                       

-    

                       

-                             -    SANDRA JOVITA MARIN QUINTERO RUBEN DARIO MUÑOZ PULGARIN 

0327-

2016 
 

0500123310002002004200

1' 

23/11/201

5 

              

16.108.750,00  

              

27.029.464,99  

                       

-    

                       

-                             -    YAHIR OSBALDO RIOS ROMAN RUBEN DARIO MUÑOZ PULGARIN 

0327-

2016 
 



 

ANEXO 1 

Resolución   1393    del    06 de junio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de 

mayo de 2022. 

 

0500123310002002004200

1' 

23/11/201

5 

              

16.108.750,00  

              

27.029.464,99  

                       

-    

                       

-                             -    YHON DAIRON RIOS ROMAN RUBEN DARIO MUÑOZ PULGARIN 

0327-

2016 
 

'110013336035201500804

00' 

10/12/201

5 

              

28.831.822,00  

              

43.121.775,28  

                       

-    

                       

-                             -    LUIS DAVID BUELVAS SOLORZANO HORACIO PERDOMO PARADA 

0329-

2016 
 

5200133317012008003190

1' 

10/12/201

5 

            

385.851.674,00  

            

642.856.920,78  

                       

-    

                       

-                             -    LUIS ALFONSO MACHADO CAMARGO HORACIO PERDOMO PARADA 

0330-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

              

47.422.592,93  

              

70.752.753,61  

                       

-    

                       

-                             -    NELLY PATRICIA MARTINEZ ROA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

5.154.800,00  

                

7.690.770,84  

                       

-    

                       

-                             -    

ALEJANDRO MANUEL ACOSTA 

CONTRERAS  HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

              

12.340.073,55  

              

18.410.933,02  

                       

-    

                       

-                             -    DEIVY DAVID ESPITIA ACOSTA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

3.496.500,84  

                

5.216.649,83  

                       

-    

                       

-                             -    FANY ESTER ACOSTA MONTERROZA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

2.331.000,56  

                

3.477.766,57  

                       

-    

                       

-                             -    HILDA ROSA MONTERROZA RIOS HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

2.331.000,56  

                

3.477.766,57  

                       

-    

                       

-                             -    ISLENA PATRICIA ESPITIA ACOSTA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

2.331.000,56  

                

3.477.766,57  

                       

-    

                       

-                             -    JAVIER ENRIQUE ACOSTA MONTERROZA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

2.331.000,56  

                

3.477.766,57  

                       

-    

                       

-                             -    LIRIS ESTHER MONTIEL ACOSTA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

2.331.000,56  

                

3.477.766,57  

                       

-    

                       

-                             -    LUIS EDUARDO MONTIEL ACOSTA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

2.331.000,56  

                

3.477.766,57  

                       

-    

                       

-                             -    LUZ MERY ESPITIA ACOSTA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

2.331.000,56  

                

3.477.766,57  

                       

-    

                       

-                             -    MARY LUZ ESPITIA ACOSTA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

2.331.000,56  

                

3.477.766,57  

                       

-    

                       

-                             -    NOVIS VIVIANA ACOSTA MONTERROZA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

2.331.000,56  

                

3.477.766,57  

                       

-    

                       

-                             -    RAFAEL DAVID RODELO ACOSTA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

0500133330232013003280

1' 

15/12/201

5 

                

2.331.000,56  

                

3.477.766,57  

                       

-    

                       

-                             -    VICTOR ANDRES ESPITIA ACOSTA HORACIO PERDOMO PARADA 

0331-

2016 
 

7300133330092013001970

1' 

27/07/201

5 

              

14.051.094,16  

              

22.062.536,11  

                       

-    

                       

-                             -    GUSTAVO GAHONA GONZALEZ 

RICARDO FABIAN RODRIGUEZ 

LOZANO 

0332-

2016 
 

'730013333005201300297

00' 

19/11/201

5 

              

55.311.562,72  

              

83.392.546,30  

                       

-    

                       

-                             -    JORGE MARIO GOMEZ CANO 

RICARDO FABIAN RODRIGUEZ 

LOZANO 

0333-

2016 
 

'730013333005201300297

00' 

19/11/201

5 

                                  

-    

                                  

-    

                       

-    

      

2.985.482,00                           -    

CAJA PROMOTORA DE VIVIENDA MILITAR 

Y DE POLICÍA-CAPROVIMPO 

RICARDO FABIAN RODRIGUEZ 

LOZANO 

0333-

2016 
 

'730013333005201300297

00' 

19/11/201

5 

                                  

-    

                                  

-    

                       

-    

      

2.523.553,00                           -    

CAJA DE RETIRO DE LAS FUERZAS 

MILITARES 

RICARDO FABIAN RODRIGUEZ 

LOZANO 

0333-

2016 
 

'730013333005201300297

00' 

19/11/201

5 

                                  

-    

                                  

-    

                       

-    

      

1.486.311,00                           -    DIRECCIÓN DE SANIDAD MILITAR 

RICARDO FABIAN RODRIGUEZ 

LOZANO 

0333-

2016 
 

'200013333006201300103

00' 

18/02/201

6 

              

13.789.100,00  

              

19.909.464,56  

                       

-    

                       

-                 60.000,00  DARWIN ARLEN PRADA PEREZ JUDELIS LERMA MEZA 

0334-

2016 
 

'200013333006201300103

00' 

18/02/201

6 

              

27.578.200,00  

              

39.818.929,10  

                       

-    

                       

-                             -    MALGA PEREZ GAMEZ JUDELIS LERMA MEZA 

0334-

2016 
 



 

ANEXO 1 

Resolución   1393    del    06 de junio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de 

mayo de 2022. 

 

'200013333006201300103

00' 

18/02/201

6 

            

100.719.016,36  

            

145.423.681,46  

                       

-    

                       

-                             -    VICTOR MANUEL PRADA PEREZ JUDELIS LERMA MEZA 

0334-

2016 
 

'200013333006201300103

00' 

18/02/201

6 

              

27.578.200,00  

              

39.818.929,10  

                       

-    

                       

-                             -    VICTOR MANUEL PRADA ZAMBRANO JUDELIS LERMA MEZA 

0334-

2016 
 

1569333310002002000530

1' 

11/06/201

5 

              

64.435.000,00  

            

111.519.824,24  

                       

-    

                       

-                             -    CARLOS BARRERA RODRIGUEZ 

HECTOR ALFONSO MEDRANO 

SOLANO 

0335-

2016 
 

1569333310002002000530

1' 

11/06/201

5 

              

25.774.000,00  

              

44.607.929,69  

                       

-    

                       

-                             -    JUAN CARLOS BARRERA CORREA 

HECTOR ALFONSO MEDRANO 

SOLANO 

0335-

2016 
 

1569333310002002000530

1' 

11/06/201

5 

              

25.774.000,00  

              

44.607.929,69  

                       

-    

                       

-                             -    LUIS ARTURO BARRERA CORREA 

HECTOR ALFONSO MEDRANO 

SOLANO 

0335-

2016 
 

1569333310002002000530

1' 

11/06/201

5 

              

25.774.000,00  

              

44.607.929,69  

                       

-    

                       

-                             -    MARIA ESTRELLA BARRERA CORREA 

HECTOR ALFONSO MEDRANO 

SOLANO 

0335-

2016 
 

1569333310002002000530

1' 

11/06/201

5 

              

25.774.000,00  

              

44.607.929,69  

                       

-    

                       

-                             -    SANDRA MILENA BARRERA CORREA 

HECTOR ALFONSO MEDRANO 

SOLANO 

0335-

2016 
 

1569333310002002000530

1' 

11/06/201

5 

              

64.435.000,00  

            

111.519.824,24  

                       

-    

                       

-                             -    TERESA DE JESUS CORREA DE BARRERA 

HECTOR ALFONSO MEDRANO 

SOLANO 

0335-

2016 
 

'110013336034201400052

00' 4/02/2016 

              

34.472.750,00  

              

50.142.471,78  

                       

-    

                       

-          11.020.517,63  ANGELICA MARIA DIAZ MADRIGAL OLIVERIO HERNANDO MELO PARADA 

0337-

2016 
 

'110013336034201400052

00' 4/02/2016 

              

34.472.750,00  

              

50.142.471,78  

                       

-    

                       

-                             -    CLAUDIA LILIANA MADRIGAL OLIVERIO HERNANDO MELO PARADA 

0337-

2016 
 

'110013336034201400052

00' 4/02/2016 

              

68.945.500,00  

            

100.284.943,55  

                       

-    

                       

-                             -    MARIA DE LA CONCEPCION MADRIGAL OLIVERIO HERNANDO MELO PARADA 

0337-

2016 
 

'110013336034201400052

00' 4/02/2016 

              

68.945.500,00  

            

100.284.943,55  

                       

-    

                       

-                             -    MARIANA MADRIGAL VARGAS OLIVERIO HERNANDO MELO PARADA 

0337-

2016 
 

'110013336034201400052

00' 4/02/2016 

              

34.472.750,00  

              

50.142.471,78  

                       

-    

                       

-                             -    MONICA ADRIANA MADRIGAL OLIVERIO HERNANDO MELO PARADA 

0337-

2016 
 

'110013336034201400052

00' 4/02/2016 

            

821.115.262,85  

         

1.194.356.379,81  

                       

-    

                       

-                             -    OSCAR MAURICIO MADRIGAL OLIVERIO HERNANDO MELO PARADA 

0337-

2016 
 

'110013336034201400052

00' 4/02/2016 

              

68.945.500,00  

            

100.284.943,55  

                       

-    

                       

-                             -    SANDRA LILIANA VARGAS MELO OLIVERIO HERNANDO MELO PARADA 

0337-

2016 
 

'110013331028201200188

00' 

11/11/201

5 

              

13.301.284,12  

              

11.564.174,13  

         

306.634,00  

                       

-                             -    JULIO CESAR BENAVIDES BORJA CARMEN LIGIA GOMEZ LOPEZ 

0338-

2016 
 

5400133310042009002150

1' 3/02/2016 

            

210.283.775,00  

            

342.197.629,31  

                       

-    

                       

-                             -    

FONDO DE INVERSION COLECTIVA 

CERRADO PROGRESION RENTAMAS 

SANDRA PATRICIA CARDENAS 

CACERES 

0339-

2016 
 

5400133310042009002150

1' 3/02/2016 

              

13.789.100,00  

              

22.439.188,81  

                       

-    

                       

-                             -    JESUS ANTONIO MERCADO PABON 

SANDRA PATRICIA CARDENAS 

CACERES 

0339-

2016 
 

1100133310332010000020

0' 

27/02/201

5 

                

6.160.000,00  

              

10.653.022,04  

                       

-    

                       

-                             -    JOSE CLIMACO HERNANDEZ SUAREZ JOSE CLIMACO HERNANDEZ SUAREZ 

0340-

2016 
 

'110013335028201500883

00' 

28/01/201

6 

              

20.094.630,69  

              

25.433.702,72  

                       

-    

                       

-                             -    CARLOS ALBERTO VALDERRAMA AMAYA HENRY MARTINEZ SORIANO 

0341-

2016 
 

2700133310032011000150

1' 

28/01/201

6 

              

76.888.832,39  

            

125.449.285,63  

                       

-    

                       

-                             -    BRAYANNE RAFAEL GARCIA RODRIGUEZ 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 

HERNANDEZ 

0342-

2016 
 

2700133310032011000150

1' 

28/01/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.248.920,64  

                       

-    

                       

-                             -    NATALY JOHANNA GARCIA RODRIGUEZ 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 

HERNANDEZ 

0342-

2016 
 

2700133310032011000150

1' 

28/01/201

6 

              

10.341.825,00  

              

16.873.380,94  

                       

-    

                       

-                             -    RAFAEL ANTONIO GARCIA JIMENEZ 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 

HERNANDEZ 

0342-

2016 
 

2700133310032011000150

1' 

28/01/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.248.920,64  

                       

-    

                       

-                             -    SHIRLY PAOLA GARCIA RODRIGUEZ 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 

HERNANDEZ 

0342-

2016 
 



 

ANEXO 1 

Resolución   1393    del    06 de junio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de 

mayo de 2022. 

 

2700133310032011000150

1' 

28/01/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.248.920,64  

                       

-    

                       

-                             -    YEIMI GARCIA RODRIGUEZ 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 

HERNANDEZ 

0342-

2016 
 

'110013336031201300175

00' 3/02/2016 

                

3.447.275,00  

                

5.016.881,51  

                       

-    

                       

-                             -    CRISTIAN DAVID GALVIS MORENO 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 

HERNANDEZ 

0344-

2016 
 

'110013336031201300175

00' 3/02/2016 

                

3.447.275,00  

                

5.016.881,51  

                       

-    

                       

-                             -    JULIETH CAROLINA GALVIS MORENO 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 

HERNANDEZ 

0344-

2016 
 

'110013336031201300175

00' 3/02/2016 

              

13.789.100,00  

              

20.067.526,14  

                       

-    

                       

-                             -    MARTHA LEONOR MORENO MORENO 

HECTOR EDUARDO BARRIOS 

HERNANDEZ 

0344-

2016 
 

1100013366032013004380

2' 

10/11/201

5 

            

116.577.589,55  

            

176.305.925,38  

                       

-    

                       

-                             -    

FONDO ABIERTO CON PACTO DE 

PERMANENCIA "C*C" LUIS ERNEIDER ARÉVALO 

0346-

2016 
 

'810013333002201400249

00' 9/09/2016 

              

36.039.889,53  

              

46.177.333,59  

                       

-    

                       

-                             -    MELBA JANETH PRADA REY 

EDGAR ANTONIO VILLAMIL 

JARAMILLO 

0347-

2016 
 

1100133360332015003300

0' 

11/11/201

5 

              

22.552.250,00  

              

34.094.756,00  

                       

-    

                       

-                             -    ANA CECILIA QUINTERO DE GIRALDO JUAN JOSÉ GÓMEZ ARANGO 

0348-

2016 
 

1100133360332015003300

0' 

11/11/201

5 

              

22.552.250,00  

              

34.094.756,00  

                       

-    

                       

-                             -    JAIDER JULIAN CORREA GIRALDO JUAN JOSÉ GÓMEZ ARANGO 

0348-

2016 
 

1100133360332015003300

0' 

11/11/201

5 

              

22.552.250,00  

              

34.094.756,00  

                       

-    

                       

-                             -    LUZ MAYERLY CORREA GIRALDO JUAN JOSÉ GÓMEZ ARANGO 

0348-

2016 
 

1100133360332015003300

0' 

11/11/201

5 

              

52.114.016,00  

              

78.786.580,46  

                       

-    

                       

-                             -    MARIA FANY GIRALDO QUINTERO JUAN JOSÉ GÓMEZ ARANGO 

0348-

2016 
 

1100133360332015003300

0' 

11/11/201

5 

              

22.552.250,00  

              

34.094.756,00  

                       

-    

                       

-                             -    ROISON DE JESUS GIRALDO QUINTERO JUAN JOSÉ GÓMEZ ARANGO 

0348-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.180.492,79  

                       

-    

                       

-                             -    ALISSON TATIANA AVILA ARAGON MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.180.492,79  

                       

-    

                       

-                             -    ANA ELVIA QUEVEDO DE RINCON MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.180.492,79  

                       

-    

                       

-                             -    

BLANCA CENAIDA QUEVEDO DE 

CARRASCO MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.180.492,79  

                       

-    

                       

-                             -    CARLOS ALBEIRO QUEVEDO JIMENEZ MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

              

13.789.100,00  

              

22.360.985,56  

                       

-    

                       

-                             -    CLAUDINA JIMENEZ DE QUEVEDO MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.180.492,79  

                       

-    

                       

-                             -    DORIS QUEVEDO DE CLAVIJO MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

              

13.789.100,00  

              

22.360.985,56  

                       

-    

                       

-                             -    EDIS NEY ARAGON SANCHEZ MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.180.492,79  

                       

-    

                       

-                             -    JAIME QUEVEDO JIMENEZ MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.180.492,79  

                       

-    

                       

-                             -    JEISSON RICARDO AVILA ARAGON MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.180.492,79  

                       

-    

                       

-                             -    JOAQUIN HERNAN QUEVEDO JIMENEZ MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

              

13.789.100,00  

              

22.360.985,56  

                       

-    

                       

-                             -    JOSE JOAQUIN QUEVEDO ROMERO MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.180.492,79  

                       

-    

                       

-                             -    SATURNINO QUEVEDO JIMENEZ MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

            

124.753.851,60  

            

202.306.102,18  

                       

-    

                       

-                             -    YESID QUEVEDO JIMENEZ MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 



 

ANEXO 1 

Resolución   1393    del    06 de junio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de 

mayo de 2022. 

 

2500023260001999004480

1' 

11/02/201

6 

                

6.894.550,00  

              

11.180.492,79  

                       

-    

                       

-                             -    YURANI KATERINE VELASQUEZ ARAGON MIGUEL PIÑEROS REY 

0350-

2016 
 

1700133310042011008410

1' 

27/01/201

6 

              

72.392.775,00  

            

118.164.987,45  

                       

-    

                       

-                             -    FONDO DE CAPITAL PRIVADO CATTLEYA  MARTIN ALONSO MUÑOZ BUITRAGO 

0351-

2016 
 

1700133310042011008410

1' 

27/01/201

6 

            

248.874.566,12  

            

406.231.975,25  

                       

-    

                       

-                             -    CAMILO ANDRES ROJAS BENITEZ MARTIN ALONSO MUÑOZ BUITRAGO 

0351-

2016 
 

1700133310042011008410

1' 

27/01/201

6 

              

10.341.825,00  

              

16.880.712,49  

                       

-    

                       

-                             -    EDRETH VIVIANA JIMENEZ ROJAS MARTIN ALONSO MUÑOZ BUITRAGO 

0351-

2016 
 

1700133310042011008410

1' 

27/01/201

6 

              

10.341.825,00  

              

16.880.712,49  

                       

-    

                       

-                             -    MARIA ALEJANDRA ROJAS BENITEZ MARTIN ALONSO MUÑOZ BUITRAGO 

0351-

2016 
 

1700133310042011008410

1' 

27/01/201

6 

              

10.341.825,00  

              

16.880.712,49  

                       

-    

                       

-                             -    MILDREY CATALINA JIMENEZ ROJAS MARTIN ALONSO MUÑOZ BUITRAGO 

0351-

2016 
 

1700133310042011008410

1' 

27/01/201

6 

              

68.945.500,00  

            

112.538.083,28  

                       

-    

                       

-                             -    MARTHA HELENA ROJAS BENITEZ MARTIN ALONSO MUÑOZ BUITRAGO 

0351-

2016 
 

'500013333001201400272

00' 3/09/2015 

              

38.661.000,00  

              

59.910.209,92  

                       

-    

                       

-            1.949.900,00  LUZ STELLA FRANCO MORA HORACIO PERDOMO PARADA 

0355-

2016 
 

'500013333001201400272

00' 3/09/2015 

              

19.330.500,00  

              

29.955.104,91  

                       

-    

                       

-                             -    VALENTINA ROMERO FRANCO HORACIO PERDOMO PARADA 

0355-

2016 
 

'500013333001201400272

00' 3/09/2015 

            

133.207.291,00  

            

206.421.892,04  

                       

-    

                       

-                             -    YOSSI ESTEBAN ROMERO FRANCO HORACIO PERDOMO PARADA 

0355-

2016 
 

'080013331007201500185

00' 

12/01/201

6 

                

2.534.537,66  

                

3.728.913,34  

                       

-    

                       

-            2.449.527,50  CESAR AUGUSTO LAMBRAÑO ROMERO 

CANDELARIO JOSE ANDRADE 

FONTALVO 

0356-

2016 
 

'500013333001201400349

00' 

30/09/201

5 

              

92.420.955,00  

            

141.799.634,23  

                       

-    

                       

-               961.900,00  JHON FREDY UVA DELGADILLO HORACIO PERDOMO PARADA 

0357-

2016 
 

8600133310002005011760

1' 1/02/2016 

            

133.638.259,00  

            

217.660.823,58  

                       

-    

                       

-                             -    

JHONNY ANCELMO CORDOBA 

GONZALEZ HORACIO PERDOMO PARADA 

0358-

2016 
 

1100133360312013000070

1' 

13/01/201

6 

              

10.341.825,00  

              

15.207.564,40  

                       

-    

                       

-                             -    BRIAN SMIT GALINDO RESTREPO HORACIO PERDOMO PARADA 

0359-

2016 
 

1100133360312013000070

1' 

13/01/201

6 

              

48.261.850,00  

              

70.968.633,80  

                       

-    

                       

-                             -    DANNY ALEJANDRO GALINDO RESTREPO HORACIO PERDOMO PARADA 

0359-

2016 
 

1100133360312013000070

1' 

13/01/201

6 

              

10.341.825,00  

              

15.207.564,40  

                       

-    

                       

-                             -    

DARWIN HARLINSON GALINDO 

RESTREPO HORACIO PERDOMO PARADA 

0359-

2016 
 

1100133360312013000070

1' 

13/01/201

6 

              

10.341.825,00  

              

15.207.564,40  

                       

-    

                       

-                             -    DENIS HERNANDEZ DE RESTREPO HORACIO PERDOMO PARADA 

0359-

2016 
 

1100133360312013000070

1' 

13/01/201

6 

              

10.341.825,00  

              

15.207.564,40  

                       

-    

                       

-                             -    JENNY JOHANA RESTREPO HORACIO PERDOMO PARADA 

0359-

2016 
 

1100133360312013000070

1' 

13/01/201

6 

              

10.341.825,00  

              

15.207.564,40  

                       

-    

                       

-                             -    

JENNYFER CAROLINA GALINDO 

RESTREPO HORACIO PERDOMO PARADA 

0359-

2016 
 

1100133360312013000070

1' 

13/01/201

6 

              

10.341.825,00  

              

15.207.564,40  

                       

-    

                       

-                             -    LUIS HERIBERTO GALINDO CARVAJAL HORACIO PERDOMO PARADA 

0359-

2016 
 

1100133360312013000070

1' 

13/01/201

6 

              

27.578.200,00  

              

40.553.505,03  

                       

-    

                       

-                             -    LUIS HERIBERTO GALINDO MENDEZ HORACIO PERDOMO PARADA 

0359-

2016 
 

1100133360312013000070

1' 

13/01/201

6 

              

27.578.200,00  

              

40.553.505,03  

                       

-    

                       

-                             -    LUZ MYRIAM RESTREPO HERNANDEZ HORACIO PERDOMO PARADA 

0359-

2016 
 

1100133360312013000070

1' 

13/01/201

6 

              

10.341.825,00  

              

15.207.564,40  

                       

-    

                       

-                             -    OFELIA MENDEZ RODRIGUEZ HORACIO PERDOMO PARADA 

0359-

2016 
 

'110013336031201300224

00' 

27/01/201

6 

            

308.922.358,26  

            

451.029.615,75  

                       

-    

                       

-                             -    FONDO DE CAPITAL PRIVADO CATTLEYA  HORACIO PERDOMO PARADA 

0360-

2016 
 



 

ANEXO 1 

Resolución   1393    del    06 de junio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de 

mayo de 2022. 

 

'110013336031201300224

00' 

27/01/201

6 

              

18.884.172,45  

              

27.571.073,50  

                       

-    

                       

-                             -    CONACTIVOS SAS HORACIO PERDOMO PARADA 

0360-

2016 
 

'110013336031201300224

00' 

27/01/201

6 

              

15.588.577,55  

              

22.759.473,23  

                       

-    

                       

-                             -    HERCILIA CRUZ PARRA  HORACIO PERDOMO PARADA 

0360-

2016 
 

'110013336031201300224

00' 

27/01/201

6 

                

4.676.573,27  

                

6.827.841,97  

                       

-    

                       

-                             -    JHON JAIRO SANTAMARIA BUENO HORACIO PERDOMO PARADA 

0360-

2016 
 

'110013336031201300224

00' 

27/01/201

6 

              

15.588.577,55  

              

22.759.473,23  

                       

-    

                       

-                             -    JIMENA SANTAMARIA ANGULO HORACIO PERDOMO PARADA 

0360-

2016 
 

'110013336031201300224

00' 

27/01/201

6 

            

156.802.349,17  

            

228.932.938,64  

                       

-    

                       

-                             -    JIMMY BANEMERAC JIMENEZ ANGULO HORACIO PERDOMO PARADA 

0360-

2016 
 

'110013336031201300224

00' 

27/01/201

6 

              

31.177.155,10  

              

45.518.946,46  

                       

-    

                       

-                             -    SENEIDA ANGULO CRUZ HORACIO PERDOMO PARADA 

0360-

2016 
 

'110013336031201300224

00' 

27/01/201

6 

              

15.588.577,55  

              

22.759.473,23  

                       

-    

                       

-                             -    VALENTINA SANTAMARIA ANGULO HORACIO PERDOMO PARADA 

0360-

2016 
 

'110013336031201300224

00' 

27/01/201

6 

              

15.588.577,55  

              

22.759.473,23  

                       

-    

                       

-                             -    VANIA JIMENEZ ANGULO HORACIO PERDOMO PARADA 

0360-

2016 
 

'110013336031201300224

00' 

27/01/201

6 

              

15.588.577,55  

              

22.759.473,23  

                       

-    

                       

-               878.274,00  DULVER YAMIL JIMENEZ ANGULO HORACIO PERDOMO PARADA 

0360-

2016 
 

6800133330052015000970

0' 

10/09/201

6 

                

1.176.394,03  

                

1.506.329,73  

                       

-    

                       

-                             -    MARIA EUGENIA GALLEGO VILLEGAS JAIRO CAICEDO SOLANO 

0361-

2016 
 

5000123310002005305140

1' 

18/12/201

5 

            

183.740.518,00  

            

305.099.201,47  

                       

-    

                       

-                             -    INVERSIONES OSHER SAS HENRY DIAZ CUBIDES 

0364-

2016 
 

5000123310002005305140

1' 

18/12/201

5 

            

183.740.518,00  

            

305.099.201,47  

                       

-    

                       

-                             -    INVERSIONES KIOK SAS HENRY DIAZ CUBIDES 

0364-

2016 
 

6300133310032008007770

1' 

16/09/201

5 

              

32.217.500,00  

              

55.586.812,84  

                       

-    

                       

-                             -    BLANCA LUCILA GOMEZ ORTIZ GERMÁN ALFONSO ROJAS SÁNCHEZ 

0365-

2016 
 

6300133310032008007770

1' 

16/09/201

5 

              

32.217.500,00  

              

55.586.812,84  

                       

-    

                       

-                             -    FLOR ALICIA GOMEZ ORTIZ GERMÁN ALFONSO ROJAS SÁNCHEZ 

0365-

2016 
 

6300133310032008007770

1' 

16/09/201

5 

              

66.872.758,13  

            

115.379.638,05  

                       

-    

                       

-                             -    FLOR MARIA ORTIZ DE GOMEZ GERMÁN ALFONSO ROJAS SÁNCHEZ 

0365-

2016 
 

6300133310032008007770

1' 

16/09/201

5 

              

32.217.500,00  

              

55.586.812,84  

                       

-    

                       

-                             -    FREIDY GOMEZ ORTIZ GERMÁN ALFONSO ROJAS SÁNCHEZ 

0365-

2016 
 

6300133310032008007770

1' 

16/09/201

5 

              

64.435.000,00  

            

111.173.625,65  

                       

-    

                       

-                             -    JAIME GOMEZ MORENO GERMÁN ALFONSO ROJAS SÁNCHEZ 

0365-

2016 
 

6300133310032008007770

1' 

16/09/201

5 

              

32.217.500,00  

              

55.586.812,84  

                       

-    

                       

-                             -    JOSE AUDELIO GOMEZ ORTIZ GERMÁN ALFONSO ROJAS SÁNCHEZ 

0365-

2016 
 

0500133330222013001700

1' 

12/11/201

5 

              

24.702.282,31  

              

37.323.610,27  

                       

-    

                       

-                             -    JACKSON DAVID MURILLO MOSQUERA 

JOSÉ FERNANDO MARTÍNEZ 

ACEVEDO 

0368-

2016 
 

'050013333015201600091

00' 

15/02/201

6 

            

107.152.895,00  

            

137.117.473,64  

                       

-    

                       

-                             -    FONDO DE CAPITAL PRIVADO CATTLEYA  

JOSÉ FERNANDO MARTÍNEZ 

ACEVEDO 

0371-

2016 
 

'080013333003201300088

00' 

27/02/201

6 

              

38.378.975,48  

              

55.149.727,44  

                       

-    

                       

-                             -    ARTURO DIAZ GRANADOS ANGULO JORGE ELIECER JARAMILLO 

0373-

2016 
 

'110013335016201500387

00' 

28/01/201

6 

                

8.367.571,67  

              

10.707.506,16  

                       

-    

                       

-                             -    MYRIAM LEONOR BORDA MONTAÑA ALVARO RUEDA CELIS 

0377-

2016 
 

'180013331002201100467

00' 

17/11/201

5 

              

44.384.315,32  

              

74.659.930,67  

                       

-    

                       

-                             -    ARLIDES TORRES FIGUEROA ROBINSON CHARRY PERDOMO 

0378-

2016 
 

'180013331002201100467

00' 

17/11/201

5 

              

10.309.600,00  

              

17.342.027,59  

                       

-    

                       

-                             -    BLANCA ENEIDA FIGUEROA ROBINSON CHARRY PERDOMO 

0378-

2016 
 



 

ANEXO 1 

Resolución   1393    del    06 de junio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de 

mayo de 2022. 

 

'180013331002201100467

00' 

17/11/201

5 

              

10.309.600,00  

              

17.342.027,59  

                       

-    

                       

-                             -    BRAYAN STICK TORRES BALLESTEROS ROBINSON CHARRY PERDOMO 

0378-

2016 
 

'180013331002201100467

00' 

17/11/201

5 

                

5.154.800,00  

                

8.671.013,84  

                       

-    

                       

-                             -    ELIZABETH TORRES FIGUEROA ROBINSON CHARRY PERDOMO 

0378-

2016 
 

'180013331002201100467

00' 

17/11/201

5 

                

5.154.800,00  

                

8.671.013,84  

                       

-    

                       

-                             -    GERSAIN TORRES FIGUEROA ROBINSON CHARRY PERDOMO 

0378-

2016 
 

'180013331002201100467

00' 

17/11/201

5 

                

5.154.800,00  

                

8.671.013,84  

                       

-    

                       

-                             -    MARYITH PAOLA TORRES FIGUEROA ROBINSON CHARRY PERDOMO 

0378-

2016 
 

'180013331002201100467

00' 

17/11/201

5 

                

5.154.800,00  

                

8.671.013,84  

                       

-    

                       

-                             -    MIRYAN ANDREA TORRES FIGUEROA ROBINSON CHARRY PERDOMO 

0378-

2016 
 

'540013331003200900215

00' 

12/01/201

6 

              

19.330.500,00  

              

31.758.268,21  

                       

-    

                       

-                             -    AMPARO JULIO DURAN JESÚS SALVADOR DURAN PICON 

0379-

2016 
 

'540013331003200900215

00' 

12/01/201

6 

              

74.442.331,15  

            

122.302.036,62  

                       

-    

                       

-                             -    LAURA CAMILA DURAN ROBAYO JESÚS SALVADOR DURAN PICON 

0379-

2016 
 

'540013331003200900215

00' 

12/01/201

6 

              

74.442.331,15  

            

122.302.036,62  

                       

-    

                       

-                             -    MELISSA DURAN ROBAYO JESÚS SALVADOR DURAN PICON 

0379-

2016 
 

'540013331003200900215

00' 

12/01/201

6 

            

444.989.676,69  

            

731.077.908,11  

                       

-    

                       

-                             -    RODOLFO JULIO DURAN JESÚS SALVADOR DURAN PICON 

0379-

2016 
 

0500133310232010000290

1' 

23/11/201

5 

            

115.983.000,00  

            

194.612.148,01  

                       

-    

                       

-                             -    ADVANSEK SAS DANIEL MAURICIO PATIÑO MARIACA 

0381-

2016 
 

6867933330012013004700

1' 

27/11/201

5 

              

63.290.872,98  

              

95.087.085,66  

                       

-    

                       

-                             -    MARIA YENNY SANCHEZ ZAPATA AMADOR LOZANO RADA 

0382-

2016 
 

'110013335022201500618

00' 

21/09/201

5 

                

2.363.463,29  

                

3.018.572,81  

                       

-    

                       

-                             -    

ANTONIO RAMON LIZARAZO 

CONTRERAS JAIRO CAICEDO SOLANO 

0386-

2016 
 

'540013333003201400647

00' 

21/02/201

7 

              

36.083.600,00  

              

41.459.654,74  

                       

-    

                       

-                             -    FONDO DE CAPITAL PRIVADO CATTLEYA  PEDRO ANTONIO CHACON MORENO 

0388-

2016 
 

'540013333003201400647

00' 

21/02/201

7 

                

7.732.200,00  

                

8.884.211,73  

                       

-    

                       

-                             -    ANA DELFINA PEÑALOZA DE PORTILLA PEDRO ANTONIO CHACON MORENO 

0388-

2016 
 

'540013333003201400647

00' 

21/02/201

7 

                

7.732.200,00  

                

8.884.211,73  

                       

-    

                       

-                             -    JUAN BAUTISTA PORTILLA MARTINEZ PEDRO ANTONIO CHACON MORENO 

0388-

2016 
 

'110013335711201400062

00' 1/03/2016 

                

1.227.272,86  

                

9.567.599,85  

         

375.775,00  

                       

-                             -    JOSE DIERMEN PALOMINO CORDOBA CARMEN LIGIA GOMEZ LOPEZ 

0393-

2016 
 

1100133360322012000780

1' 8/03/2016 

            

685.031.267,46  

            

978.250.301,20  

                       

-    

                       

-                             -    

FONDO ABIERTO CON PACTO DE 

PERMANENCIA "C*C" CESAR ANDRES CRISTANCHO BERNAL 

0394-

2016 
 

'230013333007201600009

00' 

25/02/201

6 

              

24.130.890,00  

              

30.799.741,62  

                       

-    

                       

-                             -    FAIMER ANTONIO PEREZ TALAIGUA JOSE LUIS VIVEROS ABISAMBRA 

0395-

2016 
 

'230013333007201600009

00' 

25/02/201

6 

              

51.072.910,00  

              

65.187.501,70  

                       

-    

                       

-                             -    FRANCISCO LUIS PEREZ VELASQUEZ JOSE LUIS VIVEROS ABISAMBRA 

0395-

2016 
 

'230013333007201600009

00' 

25/02/201

6 

              

24.130.890,00  

              

30.799.741,62  

                       

-    

                       

-                             -    JOSE IVAN PEREZ TALAIGUA JOSE LUIS VIVEROS ABISAMBRA 

0395-

2016 
 

'230013333007201600009

00' 

25/02/201

6 

              

24.130.890,00  

              

30.799.741,62  

                       

-    

                       

-                             -    JOSE MARIA PEREZ SUAREZ JOSE LUIS VIVEROS ABISAMBRA 

0395-

2016 
 

'230013333007201600009

00' 

25/02/201

6 

              

24.130.890,00  

              

30.799.741,62  

                       

-    

                       

-                             -    OELDY PATRICIA PEREZ TALAIGUA JOSE LUIS VIVEROS ABISAMBRA 

0395-

2016 
 

2530733337532014000760

1' 2/12/2015 

            

100.301.833,38  

            

150.383.306,27  

                       

-    

                       

-                             -    

CONSULTORES JURIDICOS INTERALIANZA 

SAS JAIRO EULICES PORRAS LEÓN 

0396-

2016 
 

'760013331008201200133

00' 

18/12/201

5 

              

40.940.078,29  

              

67.980.570,25  

                       

-    

                       

-                             -    BELEN CORDOBA DE CAICEDO JAIRO EULICES PORRAS LEÓN 

0397-

2016 
 



 

ANEXO 1 

Resolución   1393    del    06 de junio de 2022 

Por la cual se reconoce como deuda pública de la Nación en virtud de lo establecido en el artículo 53 de la Ley 1955 de 2019 y se ordena el pago de las 

obligaciones de pago originadas en las providencias a cargo del Ministerio de Defensa Nacional discriminadas mediante Resolución 3457 del 05 de 

mayo de 2022. 

 

'760013331008201200133

00' 

18/12/201

5 

              

40.940.078,29  

              

67.980.570,25  

                       

-    

                       

-                             -    ENRIQUE CAICEDO JAIRO EULICES PORRAS LEÓN 

0397-

2016 
 

'810013333002201300018

00' 

28/01/201

6 

              

32.110.322,15  

              

46.857.338,46  

                       

-    

                       

-            7.275.033,05  ELENA LIZARAZO VELEZ JAIRO EULICES PORRAS LEÓN 

0398-

2016 
 

'810013333002201300018

00' 

28/01/201

6 

              

35.409.360,75  

              

51.671.496,61  

                       

-    

                       

-                             -    FRECHER SALCEDO LIZARAZO JAIRO EULICES PORRAS LEÓN 

0398-

2016 
 

'810013333002201300018

00' 

28/01/201

6 

              

35.409.360,75  

              

51.671.496,61  

                       

-    

                       

-                             -    SHAKIRA SALCEDO CARREÑO JAIRO EULICES PORRAS LEÓN 

0398-

2016 
 

6600123330002012001280

1' 

26/08/201

5 

                

6.948.711,24  

                

4.992.611,74  

         

270.639,00  

                       

-            1.973.850,00  WALTER OLARTE VALENCIA PAOLA FERNANDA MURILLO SUAREZ 

0399-

2016 
 

SUBTOTAL 

   

30.875.433.283,04  

   

47.811.963.742,79  

   

2.534.416,00  

   

6.995.346,00     30.458.212,18     

 

TOTAL 

                                                                                                                                       

78.727.385.000,01     

 

 

 

Firmado digitalmente por 
CESAR AUGUSTO ARIAS 
HERNANDEZ 
Fecha: 2022.06.06 
15:53:20 -05'00'


